РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «10» сентября 2012г. № 34-п

пгт.Каз

О межведомственной комиссии по парковочной деятельности в муниципальном образовании «Казское городское поселение» и о Порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования
В соответствии с Федеральными законами от 21 апреля 2011 года № 69- ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 декабря 1995 года № 196- ФЗ "О безопасности дорожного движения", в целях организации работы парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования постановляю:
1. Создать межведомственную комиссию по парковочной деятельности в муниципальном образовании «Казское городское поселение».
2. Утвердить:
2.1. Состав межведомственной комиссии по парковочной деятельности в муниципальном образовании «Казское городское поселение» (приложение № 1).
2.2. Положение о межведомственной комиссии по парковочной деятельности в муниципальном образовании «Казское городское поселение» (приложение № 2).
2.3. Положение о парковках (парковочных местах) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «Казское городское поселение» (приложение № 3).
3. Межведомственной комиссии по парковочной деятельности в муниципальном образовании «Казское городское поселение»:
3.1. Определить на улично-дорожной сети муниципального образования места организации парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
3.2. Определить и внести на утверждение главы Казского городского поселения экономически обоснованные тарифные зоны действия расчета парковочного тарифа с учетом привлекательности и спроса.
4. Уполномоченными органами произвести расчет стоимости пользования одного парковочного места за 1 (один) час на парковках (парковочных местах) на платной основе, с учетом зон, в пределах которых действует парковочный тариф.
5. Определить уполномоченным органом по организации, техническому оснащению, благоустройству и эксплуатации парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования.
6. В случае решения ОМСУ вопроса создания платных парковок субъектами малого и среднего предпринимательства необходим нормативно закрепить порядок проведение конкурса на предоставление земельного участка в границах автомобильной дороги общего пользования местного значения в аренду для создания парковки на платной основе.
7. Сведения об опубликовании.
8. Сведения о размещении информации на официальном сайте администрации в сети Интернет.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах Казского городского поселения.
Глава Казского

городского поселения

Н.К.Крыжановская
Приложение № 1
 к постановлению администрации

 Казского городского поселения

№ 34-п от 10.09.2012 г

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПАРКОВОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «
КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Руководитель комиссии
-
Крыжановская Н.К.
Глава Казского

городского поселения
Заместитель руководителя -
Дранков А.Н.
Депутат Совета народных депутатов
Казского городского поселения

Секретарь комиссии
-
Гнеушева Л.М.

ведущий специалист по связям с

общественностью
Администрации

Казского городского поселения

Члены комиссии:

Симонова Е.А.

-
ведущий специалист по правовым

Вопросам Администрации Казского
городского поселения

Влахно Е.С.

-
ведущий специалист по землеустройству

Администрации Казского городского поселения

Власенко Л.Н.

-
специалист по благоустройству администрации

Казского городского поселения

Приложение № 2
 к постановлению администрации

 Казского городского поселения

№ 34-п от 10.09.2012 г

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПАРКОВОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. Межведомственная комиссия по парковочной деятельности в муниципальном образовании «Казское городское поселение» (далее - МВК) является постоянно действующим совещательным органом при администрации муниципального образования.
2. МВК является коллегиальным органом, в ее состав входят представители отраслевых (функциональных) и территориальных органов местного самоуправления и органов государственной власти. Руководитель, заместитель руководителя и члены МВК в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами Казского городского поселения.
3. Основной задачей МВК является координация парковочной деятельности в Казском городском поселении.
3.1. В целях надлежащего исполнения возложенных задач МВК выполняет следующие функции:
3.1.1. Координирует практическую деятельность, готовит предложения по совершенствованию развития сети парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «Казское городское поселение».
3.1.2. Определяет и вносит на утверждение главы Казского городского поселения экономически обоснованные тарифные зоны действия расчета парковочного тарифа с учетом привлекательности и спроса.
3.1.3. Принимает участие в разработке схем дислокации парковочных мест.
3.1.4. Подготавливает схемы расположения парковок.
3.1.5. Привлекает к работе экспертов, консультантов.
4. Подготовка заседаний МВК осуществляется ее секретарем. Секретарь осуществляет прием заявлений, обращений заинтересованных лиц, направляемых в адрес МВК, секретарь подписывает и выдает выписки из протоколов заседания МВК.
5. Заседания МВК проводятся по мере необходимости.
6. Общее руководство деятельностью МВК осуществляет ее руководитель. Руководитель проводит заседания МВК, в отсутствие руководителя МВК заседание проводит его заместитель.
7. Решение МВК принимается открытым голосованием простым большинством голосов и считается правомочным при наличии на заседании не менее 2/3 ее членов. При равенстве голосов голос руководителя является решающим. Решения МВК оформляются протоколом, который утверждается руководителем МВК.
Приложение № 3
к постановлению администрации

 Казского городского поселения

№ 34-п от 10.09.2012 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПАРКОВКАХ (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТАХ) НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
· без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения;
· парковочное место - часть парковки, выделенная специальной разметкой и предназначенная для размещения одного легкового транспортного средства без прицепа;
· тарифная зона - территория муниципального образования, в пределах которой действует утвержденный парковочный тариф;
· пользователь парковки - лицо, управляющее транспортным средством на праве собственности либо по доверенности, въехавшее на парковку и разместившее на парковочном месте транспортное средство;
2. Предполагаемые адреса участков для создания парковок на платной основе утверждаются межведомственной комиссией по парковочной деятельности в муниципальном образовании с последующей подготовкой схемы размещения парковок на платной основе.
3. Разработка схемы осуществляется после принятия решения межведомственной комиссией по парковочной деятельности в муниципальном образовании о подготовке проекта постановления о создании парковок на платной основе, в следующей последовательности:
1) Проводится анализ существующей градостроительной и планировочной ситуации, определяются функциональное назначение объектов и параметры улично-дорожной сети.
2) Проводится натурное обследование улиц с целью выявления мест скопления транспортных средств с определением числа стоящих автомобилей, способов постановки на стоянку и определением среднего времени и периодичности стоянки.
3) Проводятся замеры транспортных потоков, определяется пропускная способность улицы с целью установления возможности размещения на ней парковки на платной основе.
4) Для участков улиц, закрепленных под организацию парковки на платной основе, разрабатывается схема размещения транспортных средств на улично-дорожной сети муниципального образования, а также варианты расстановки автотранспортных средств с учетом обеспечения безопасности движения и пропускной способности улицы.
5) Разрабатывается вариант схемы разметки мест парковки, дорожной разметки в полном объеме, расстановки дорожных знаков, линий, информирующих о запрете остановки и стоянки автотранспортных средств, и выделенных зон общественного транспорта.
4. Решение о создании парковок на платной основе принимается администрацией Казского городского поселения путем утверждения постановлением администрации схемы размещения парковок на платной основе.
5. С момента вступления в силу постановления о создании парковок на платной основе (при организации парковок субъектами малого и среднего предпринимательства - по результатам проведенного конкурса) организатор парковки приступает к оборудованию парковки на платной основе на улично-дорожной сети муниципального образования.
6. Территория парковки на платной основе в соответствии с проектной документацией должна быть обозначена дорожными знаками и разметкой, оборудована системой контроля въезда-выезда, иметь закрепленного представителя организатора парковки или оборудована автоматизированной системой оплаты.
7. Время работы парковки на платной основе указывается на дорожном знаке в соответствии с Правилами дорожного движения. В остальное время парковка является бесплатной.
8. Парковки на платной основе не охраняются.
9. Оплата пользования территорией парковки на платной основе осуществляется в соответствии с тарифом для зоны, на которой она расположена. Плата за пользование парковкой на платной основе и условия пользования парковкой устанавливаются Одинаковыми для всех, за исключением лиц льготной категории (в случаях, установленных действующим законодательством) и в соответствии с публичным договором об оказании платной услуги.
9.1. Плата за пользование парковкой на платной основе является доходом муниципального образования.
10. Организатор парковок на платной основе обеспечивает:
· оснащение мест парковок на платной основе специальным оборудованием, дорожными знаками и нанесением дорожной разметки в соответствии с проектами на организацию парковок на платной основе;
· наблюдение за исправностью оборудования парковок на платной основе, поддержание его в рабочем состоянии, охрану оборудования;
· осуществление полной санитарной уборки территории в летний и зимний период по договорам с балансодержателями дорог (эксплуатирующей дорожно-уличную сеть организацией);
· обязательное наличие на парковке на платной основе своего представителя (на время функционирования парковки) или установку автоматизированной системы оплаты;
- контроль своевременной и правильной оплаты, размещения автотранспортных средств на парковке;
· уведомление сотрудников органов государственной инспекции безопасности дорожного движения по муниципальному образованию о водителях, осуществляющих постановку транспортных средств в нарушение Правил дорожного движения.
11. Организатор парковок на платной основе доводит до сведения водителей транспортных средств полную информацию об условиях пользования парковками на платной основе. Информация доводится в доступной форме (информационные таблички и т.п.), должна находиться в удобном для обозрения месте и содержать:
· сведения об организаторе парковки (наименование организации, идентификационный налоговый номер);
· адрес и телефон организатора парковки, включая лицо, осуществляющее прием претензий;
· сведения о режиме работы парковок на платной основе;
· тариф за пользование парковок на платной основе;
· публичный договор об оказании платной услуги;
· перечень категорий пользователей, имеющих льготы;
· телефон вышестоящей организации, осуществляющей ведомственный контроль за работой операторов парковок.
12. На дежурного по парковке возложены следующие функции:
1) контроль за соблюдением правил парковки;
2) вызов инспекторов отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения (в случае нарушения пользователями правил парковки);
3) другие функции, связанные с исполнением оператора парковки своих прав и обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, публичным договором об оказании платной услуги и должностными обязанностями.
13. Пользователи парковок обязаны:
· размещать автотранспортные средства в строгом соответствии с линиями разметки, требованиями дорожных знаков и правилами дорожного движения;
· При постановке транспортного средства оплатить предполагаемое время его размещения, а по завершении стоянки осуществить окончательный расчет;
· соблюдать чистоту и порядок на территории парковки на платной основе.
Водители, отказавшиеся от выполнения требований сотрудников службы парковки на платной основе, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
14. Эксплуатация парковок на платной основе может быть приостановлена или прекращена на основании распоряжения администрации муниципального образования в случаях:
· производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части улично-дорожной сети;
· проведения публичных мероприятий (праздничные манифестации, соревнования и др.);
· изменения схемы организации дорожного движения;
· приостановления или прекращения деятельности оператора;
15. При въезде на парковку на платной основе пользователь парковки принимает условия публичного договора об оказании платной услуги (прилагается).
16. Координацию деятельности по эксплуатации парковок осуществляет уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования.